Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Ofício PHCS Nº 142/2025

Ouro Fino, 13 de março de 2025

Ilustríssimo Senhor

Tadeu Martins leite (MDB/MG)

Presidente da Assembleia Legislativa de Minas Gerais

Caríssimo,

 Saudando-o cordialmente, venho, através desta, solicitar a Vossa Excelência

o encaminhamento de meu pleito à Comissão de Saúde dessa Casa, que é muito bem

presidida pelo nobre Deputado Estadual Arlen Santiago (Avante/MG), para que seja

construído um requerimento ao nobre Senador Renan Calheiros (MDB/AL). O objetivo

é que o mesmo paute a PL 1985/2019 na CAE (Comissão de Assuntos Econômicos), a

qual aguarda essa tramitação desde 26/10/2023, incluindo o parecer favorável à

APROVAÇÃO do nobre Senador Magno Malta.

Trata-se de uma propositura de grande relevância para a saúde da população

brasileira, e o apoio desta Comissão de Saúde é fundamental para a continuidade da

tramitação da matéria no Senado Federal.

Certo do apoio desta Casa de Leis mineira à minha demanda, agradeço

antecipadamente.

Respeitosamente,

Paulo Henrique Chiste da Silva

Vereador (UNIÃO BRASIL)

Câmara Municipal de Ouro Fino

Presidente da Comissão de Direitos Humanos, Defesa do Consumidor, Assistência

Social, Segurança Pública e dos Direitos da Pessoa com Deficiência

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br